
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIŢIA DE VALOARE MICĂ

Privind achiziţionarea amesticuri lactate pentru copii
prin achiziţie publică de valoare mică.

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chişinău , str„ Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scml@ms.md 
achizitiiscml @ gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la
procedura de achiziţie privinc livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr
lot

C
0
d
C
P
V

D enum irea b unurilor
U nitate  

a de 
m ăsur

ă

C anti
tatea

Specificarea tehnică dep lină solicitată, 
Standarde de referinţă

V aloarea  
estim ată  

(se va indica  
pentru  

fiecare lot 
în  parte)

Lotul 1 Amesticuri lactate pentru copii

c n1
O
O
O
O
o
i n
i/D

PRE NAN 400 gr buc 75
I>RE NAN (pentru sugari >1800 gr) 12x400

18 700,00

NESTOGEN 1 1000 GR buc 110 ITESTOGEN 1 1000 gr
24 500,00

PRE NAN Stage 70 ml
buc

220 15RE NAN Stage 70 ml (pentru sugari 
>1800 gr) 32x70 ml

6 400,00

V a lo a r e a  e s t im a t iv ă  to ta lă 4 9  6 0 0 ,0 0----- * -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- ’-----------------

9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
Pentru mai multe loturi

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: pe parcursul anului 2025
11. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2025
12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare Conform A nexei nr. 7 din Documentaţiei standard 
pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi Obligatoriu

mailto:ww.scml@ms.md


servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului

2
Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22  din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

O bligatoriu

3
Specificaţii de preţ Conform A nexei nr. 23 din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

O bligatoriu

4

Dovada înregistrării 
persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile 
legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras 
din Registrul de Stat al persoanelor juridice- copie, 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 
operatorul economic.

O bligatoriu

5
Declaralie privind 
valabilitatea ofertei

Conform A nexei nr. 8 la Documentafia standard nr. 115 
din 0015" 09, 2021, Confirmată prin semntura 
electronică

O bligatoriu

6 Lipsa datoriilor faţă de 
bugetul naţional

Confirmat prin semnătura electronică a participantului. Obligatoriu

7
Certificate de calitate, 
conformitate de la producător 
(CE, ISO) sau echivalent.

Copie confirmaţi 
participantului

prin semnătură şi ştampila Obligatoriu

8 Declaraţie de egibilitate Conform Anexei nr. 2 din Regulamentul cu privire la 
achiziţiile publice de valoaremică

Obligatoriu

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SLA RSAP

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu sunt
15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: _____________________

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: conform SLA RSAP 

pe: conform SLA RSAP
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
21. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SLA RSAP

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romînă

23. Alte informaţii relevante: La solicitarea prezentarea mostrelor.

Conducătorul grupului de lucru: Vasile GUZUN


